
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 26 del 17/02/2011
 

 
ACQUEDOTTO PUGLIESE
 
Indennità d’esproprio.
 
 
 
IL DIRIGENTE
 
 Premesso
- che la Regione Puglia, con. Determinazione 064/DIR/2010 0233 del 16.03.2010, ha conferito delega
all’Acquedotto Pugliese S.p.A. delle potestà espropriative relative ai lavori in oggetto;
- che l’Acquedotto Pugliese S.p.A. ha accettato detta delega, i costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni
ed individuando come dirigente l’Avv. Alessio Chimenti e come Responsabile di questo Procedimento
Espropriativo il geom. Francesca Lanfrancotti;
- che la suddetta disciplina di delega, all’Art. 2, contempla anche le attività connesse al presente atto;
- che con Determinazione n. 158 del 03.03.2010 il Dirigente dell’Ufficio Regionale Espropri/Contenzioso
LL.PP. ha approvato il progetto dei lavori di sostituzione della condotta a gravità che alimenta l’impianto
di sollevamento idrico di Serracapriola, nonché ha dichiarato la pubblica utilità dell’opera;
- che con Decreto n. 0099468, emanato da questo Ufficio in data 03.08.2010, è stata disposta
l’occupazione anticipata degli immobili occorrenti alla realizzazione dell’opera pubblica in argomento ed
è stata contestualmente determinata in via provvisoria la relativa indennità di espropriazione;
Visti i verbali di immissione in possesso inerenti alle seguenti particelle:
- n. 58 del foglio di mappa n. 11 di Lesina in Ditta Cavallo Giuseppa, Di Palma Bonifacio Primiano,
Francesco, Lucia e Pietro;
- n. 75 del foglio n. 12 di Serracapriola nonché n. 102 del foglio n. 21 del medesimo Comune in Ditta
Cacchione Anna;
- n. 140 del foglio n. 21 di Serracapriola in Ditta Di Girolamo Gabriele;
- n. 133 del foglio n. 21 di Serracapriola in Ditta Camporeale Marco proprietario e Mancini Concetta
usufruttuaria;
- n. 8 del foglio n. 21 di Serracapriola in Ditta Camporeale Marco’ e Mancini Concetta;
- n. 29 del foglio n. 21 di Serracapriola in Ditta Di Girolamo Gemma;
- n. 31 del foglio n. 21 di Serracapriola in Ditta Calluro Fernando;
- n. 32 del foglio n. 21 di Serracapriola in Ditta D’Orio Concetta;
- n. 39 del foglio n. 21 di Serracapriola in Ditta Giannubilo Antonio Michele;
- n.127 del foglio n. 21 di Serracapriola in Ditta Mascolo Lucia Antonietta;
- n. 125 del foglio n. 21 di Serracapriola in Ditta Mascolo Filippo;
- n. 28 del foglio n. 21 di Serracapriola in Ditta Mascolo Amalia Giacinta;
- n.ri 280 - 281 - 295 - 296 - 322 e 323 del foglio n. 30 di Serracapriola in Ditta Maccione Giuseppe,
Lucia, Vincenzo e Raffaele;

1



- 102 del foglio n. 30 di Serracapriola in Ditta Maccione Giuseppe, Vincenzo, Lucia e Raffaela;
- n.ri 283 - 285 - 298 e 299 del foglio n. 30 di Serracapriola in Ditta Maccione Fortunato;
- n.ri 286 e 287 del foglio n. 30 di Serracapriola in Ditta, D’Onofrio Cesare Fernando;
- nn. 186 - 310 - 311 - 313 - 314 - 316 e 317 del foglio n. 30 di Serracapriola in Ditta Di Martino Anna
Maria, Fernando Antonio, Filomena Rosanna e Flavia Giuseppina;
- n.ri 325 e 326 del foglio n. 30 di Serracapriola in Ditta Maccione Donna e Raffaela;
- n.ri 53 - 55 e 57 del foglio n. 19 di Serracapriola in Ditta Pucarelli Antonio;
 
 Viste le dichiarazioni con cui le suddette Ditte hanno manifestato la cessione volontaria delle aree
oggetto di esproprio ed hanno accettato l’indennità offerta nelle seguenti misure:
- Sig.ri Cavallo Giuseppa, Di Palma Bonifacio Primiano, Francesco, Lucia e Pietro euro 2.523,00 per il
terreno ed euro 525,00 per occupazione temporanea;
- Sig.ra Cacchione Anna euro 887,00 per il terreno ed euro 185,00 per occupazione temporanea;
- Sig. Di Girolamo Gabriele euro 488,00 per il terreno ed euro 102,00 per occupazione temporanea;
- Sig. Camporeale Marco euro 669,00 per il terreno ed euro 139,00 per occupazione temporanea;
- Sig.ri Camporeale Marco e Mancini Concetta euro 374,00 per il terreno ed euro 78,00 per occupazione
temporanea;
- Sig.ra Di Girolamo Gemma euro 389,00 per il terreno ed euro 81,00 per occupazione temporanea;
- Sig. Calluro Fernando euro 407,00 per il terreno ed euro 85,00 per occupazione temporanea;
- Sig.ra D’Orio Concetta euro 419,00 per il terreno ed euro 87,00 per occupazione temporanea;
- Sig. Giannubilo Antonio Michele euro 436,00 per il terreno ed euro 91,00 per occupazione temporanea;
- Sig.ra Mascolo Lucia Antonietta euro 228,00 per il terreno ed euro 47,00 per occupazione temporanea;
- Sig. Mascolo Filippo euro 302,00 per il terreno ed euro 63,00 per occupazione temporanea;
- Sig.ra Mascolo Amalia Giacinta euro 211,00 per il terreno ed euro 44,00 per occupazione temporanea;
- Sig.ri Maccione Giuseppe, Lucia e Vincenzo euro 453,75 per il terreno (pari alla quota di 3/4 dell’intero)
ed euro 94,50 per occupazione temporanea (pari alla quota di 3/4 dell’intero);
- Sig.ri Maccione Giuseppe, Vincenzo, Lucia e Raffaela euro 340,00 per il terreno ed euro 69,00 per
occupazione temporanea;
- Sig.Maccione Fortunato euro 367,00 per il terreno ed euro 76,00 per occupazione temporanea;
- Sig. D’Onofr io Cesare Fernando euro 157,00 per il terreno ed euro 32,00 per occupazione
temporanea;
- Sig.ri Di Martino Anna Maria, Fernando Antonio, Filomena Rosanna e Flavia Giuseppina euro 8.279,00
per il terreno ed euro 750,00 per occupazione temporanea;
- Sig.re Maccione Donna e Raffaela euro 287,00 per il terreno ed euro 60,00 per occupazione
temporanea;
- Sig. Pucarelli Antonio euro 580,00 per il terreno ed euro 48,00 per occupazione temporanea;
 
 Considerato che le aree non edificabilì oggetto di espropriazione; non sono coltivate dai suddetti signori
e, pertanto, l’indennità offerta per il terreno è auementata del 50%, ai sensi della lettera c del comma 2
dell’art. 45 del D.P.R. 8.6.2001 n. 327;
 
 Considerato inoltre che il fondo di proprietà del Sig. Dì Girolamo Gabriele è condotto e coltivato dal Sig.
Di Girolamo Fortunato Gianluca spetta a quest’ultimo uguale importo dell’indennità base; di
espropriazione, dovuta al relativo proprietario, ai sensi dell’art. 42 del suddetto D.P.R. n. 327/01;
 
 Visti:
- la documentazione comprovante le proprietà dei beni oggetto del presente atto, nonché quella
attestante la coltivazione dei fondi;
- il D.P.R. 8.6.2001 n. 327 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 26

2



commi i e 1/bis;
 
 
ORDINA
 
 Di corrispondere, a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi siti in agro di Lesina (foglio n. 11) e
di Serrracapriola (fogli n.ri 12 - 21 - 19 - 30), interessati dai lavori in oggetto indicati, le seguenti somme
alle sottoelencate Ditte:
1. Cavallo Giuseppa nata a Lesina il 14.09.1939 proprietaria per 2/6 euro 1.436,50 (euro
millequattrocentotrentasei/50), nonché Di Palma Bonifacio Primiano nato a Lesina il 18.08.1968, Di
Palma Francesco nato a Lesina il 07.08.1964, Di Palma Lucia nata a Lesina il 27.02.1977 e Di Palma
Pietro nato a Lesina il 24.11.1969 proprietari per 1/6 ciascuno complessivi 2.873,00 (euro
duemilaottocentosettantatre/00) - Foglio di mappa n. 11 - particella n. 58 da espropriare per mq. 1.470;
2. Cacchione Anna nata a Serracapriola il 05.02.1944 - Foglio di mappa n. 12 - particella n. 75 da
espropriare per mq. 10 e foglio di mappa n. 21 - particella n. 102 da espropriare per mq. 481 - indennità
euro 1.515,50 (euro millecinquecentoquindici/50);
3. Di Girolamo Gabriele nato a Torremaggiore il 06.11.1974 - Foglio di mappa n. 21 - particella n. 140 da
espropriare per mq. 270 - indennità 834,00 (curo ottocentotrentaquattro/00);
4. Camporeale Marco nato a Serracapriola il 12.07.1969 - Foglio di mappa n. 21 - particella n. 133 da
espropriare per mq. 370 - indennità euro 1.142,50 (euro millecentoquarantadue/50);
5. Camporeale Marco nato a Serracapriola il 12.07.1969 e Mancini Concetta nata a Serracapriola il
05.03.1935 - Foglio di mappa n. 21 - particella n. 8 da espropriare per mq. 207 - indennità complessiva
euro 639,00 (euro seicentotrentanove/00);
6. Di Girolamo Gemma nata a Serracapriola il 27.03.1929 - Foglio di mappa n. 21 - particella n. 29 da
espropriare per mq. 215 - indennità euro 664,50 (euro seicentosessantaquattro/50);
7. Calluro Fernando nato a San Giovanni Rotondo il 03.05.1973 - Foglio di mappa n. 21 - particella n. 31
da espropriare per mq. 225 - indennità euro 695,50 (euro seicentonovantacinque/50);
8. D’Orio Concetta nata a Serracapriola il 11.11.1948 - Foglio di mappa n. 21 - particella n. 32 da
espropriare per mq. 232 - indennità euro 715,50 (euro settecentoquindici/50);
9. Giannubilo Antonio Michele nato a San Severo il 08.05.1970 Foglio di mappa n. 21 - particella n. 39
da espropriare per mq. 241 - indennità euro 745,00 (euro settecentoquarantacinque/00);
10. Mascolo Lucia Antonietta nata a Serracapriola il 15.06.1950 - Foglio di mappa n. 21 - particella n.
127 da espropriare per mq. 126 - indennità euro 389,00 (euro trecentottantanove/00);
11. Mascolo Filippo nato a Serracapriola il 05.03.1952 - Foglio di mappa n. 21 - particella n. 125 da
espropriare per mq. 167 - indennità euro 516,00 (euro cinquecentosedici/00);
12. Mascolo Amalia Giacinta nata a Serracapriola il 08.09.1936 - Foglio di mappa n. 21 - particella n. 28
da espropriare per mq. 117 - indennità euro 360,50 (euro trecentosessanta/50);
13. Maccione Giuseppe nato a Serracapriola il 03.01.1933, Maccione Lucia nata a Serracapriola il
03.10.1943 e Maccione; Vincenzo nato a Serracapriola il 05.11.1934 - Foglio di mappa; n. 30 - particella
n. 280 da espropriare per mq. 98, particella n. 295 da espropriare per mq. 90 e particella n. 322 da
espropriare, per mq. 147 - indennità complessiva euro 775,12 (euro settecentosenantacinque/12),
14. Maccione Giuseppe nato a Serracapriola il 03.01.1933 e Maccione Vincenzo nato a Serracapriola il
05.11.1934; proprietari per 4/10 ciascuno complessivi euro 463,20 (euro; quattrocentosessantatre/20)
nonché Maccione Lucia nata a, Serracapriola il 03.10.1943 e Maccione Raffaela nata a Serracapriola il
17.05.1938 proprietari per 1/10 ciascuno complessivi euro 115,80 (euro centoquindici/80) - Foglio di
mappa; n. 30 - particella n. 102 da espropriare per mq. 188;
15. Maccione Fortunato nato a Serracapriola il 09.04.1947 - di mappa n. 30 - particella n. 283 da
espropriare per mq. 100 e particella n. 298 da espropriare per inq. 103 - indennità euro 626,50 (euro
seicentoventisei/50);

3



16. D’Onofrio Cesare Fernando nato a Serracapriola il 30.01.1946; - Foglio di mappa n. 30 - particella n.
286 da espropriare per mq. 87 - indennità euro 267,50 (euro duecentosessantasette/50);
17. Di Martino Anna Maria nata a Serracapriola il 03.10.1962, Di, Martino Fernando Antonio nato a San
Severo 02.02.1969, Di Martino Filomena Rosanna nata a San Severo il 04.09.1958 e, Di Martino Flavia
Giuseppina nata a Serracapriola il 01.01.1967 - Foglio di mappa n. 30 - particella n. 186 da espropriare
per mq. 4.313, particella n. 310 da espropriare per mq. 67, particella n. 313 da espropriare per mq. 22 e
particella n. 316 da espropriare per mq. 179 - indennità complessiva euro 13.168,50 (euro
tredicimilacentosessantotto/50);
18. Maccione Donna nata a Serracapriola il 11.10.1944 e Maccione Raffaela nata a Serracapriola il
03.01.1942 - Foglio di mappa n. 30 - particella n. 325 da espropriare per mq. 159 - indennità
complessiva euro 490,50 (euro quattrocentonovanta/50);
19. Pucarelli Antonio nato a Serracapriola il 03.01.1955 - Foglio di mappa n. 19 - particella n. 53 da
espropriare per mq. 186, particella n. 55 da espropriare per mq. 91 e particella n. 57 da espropriare per
per mq. 44 - indennità euro 918,00 (euro novecentodiciotto/00).
 
 Di corrispondere al sig. Di Girolamo Fortunato Gianluca nato a Torremaggiore il 29/11/1972 euro
488,00 (euro quattrocentoottantotto/00) a titolo di indennità per la diretta conduzione del fondo inerente
alla proprietà del sig. Di Girolamo Gabriele.
 
 
Tutto quanto premesso
 
 
DISPONE
 
- Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. 327/01.
 
Resp. Procedimento Dirigente
Espropriativo Ufficio Espropri
Geom. Francesca Lanfrancotti Avv. Alessio Chimenti
 
_________________________

4


